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Et kald for snart 25 år siden har ført 
Torben til børn med handicaps i hele 
Østafrika. Gang på gang har han ople-
vet, hvordan enkle indsatser kan give 
børn værdighed, og hvor stor forandring 
den værdighed skaber i børnene.

Drengen de bar
Torben fortæller fra en rejse til det syd-
lige Tanzania: “Jeg mødte en dreng ved 
navn Wilson Chagura. Han boede tre 
kilometer fra skole. Han var lam i sine 
ben og kunne ikke gå selv. Så der var en 
far og nogle brødre, der tog ved og bar 
ham i skole,” fortæller Torben. Wilson 
blev lagt i skolegården, og herefter måtte 
nogle børn bære ham ind i klasselokalet. 
Wilson blev ofte glemt eller gjort nar 
ad. En kørestol forandrede dog hans 
liv markant: “Da Wilson fik kørestolen, 
kunne han selv køre ind og ud af klasse-
lokalet. Det gav jo en helt anden vær-
dighed,” fortæller Torben videre. Netop 
kampen for værdighed for de allermest 
udstødte står centralt for IAS’ arbejde.

At følge Jesu fodspor
I Tanzania lever børn med handicap 
udstødte af samfundet. De lever afskå-
ret fra skole, venner og drømmen om 
en bedre fremtid. Torben oplever et 
særligt kald til disse børn: “Hvis vi 
skal følge Jesu fodspor, så skal vi 
gøre det samme, som han gjorde. 
Han var den, der satte sig ned på 
torvene og snakkede med folk. 
Han var ikke bange for at sidde 
med udstødte i samfundet. Han 
tog sig af dem, som havde det 
svært,” reflekterer Torben. Det 
ligger Torben stærkt på hjerte, 
at kirken tager ansvar for dem, 
som samfundet har udstødt. 
Her har den afrikanske kirke 
et enormt potentiale: “Der er 
mange store kirker med masser 
af mennesker der mødes. Men 
når de går hjem, så gør de ikke 
så meget socialt. Men missionsbe-
falingen lyder jo ‘Gå ud i al verden’, 
ikke ‘Gå ind i kirken’. Tænk hvis vi 

Værdighed der forandrer

“Vi må følge Jesu fodspor til de mest udstødte.” Sådan siger ge-
neralsekretær Torben Madsen om arbejdet for børn med handi-
cap. Ny kampagne skal give børnene værdighed gennem hjælpe-
midler.

v. Christoffer Wilki-Kurtzhals, Engagementsleder, IAS Danmark
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kunne tale mere om de behov, der var 
i samfundet. De afrikanske kirker har 
med tusinder af mennesker at gøre. Det 
er en enorm kraft, som kan skabe stor 
forandring.” Torben giver et eksempel 
på denne forandring: “Jeg kan huske, at 
vi underviste nogle søndagsskolelærere 
om børns rettigheder. Efterfølgende 

begyndte de at tage sig af børn fra 
gaden og børn med handicap. 

Det var en stor glæde at se 
den forandring, som blev 

skabt.”

Kørestolen gav frihed
Siden 2015 har IAS og en pinsekirke i 
Singida, Tanzania forandret livet for 
børn med handicap. Ét af tiltagene har 
været uddeling af hjælpemidler. Køre-
stole, krykker, høreapparater og andre 
hjælpemidler har givet børn værdighed 
og muligheden for at gå i skole. Én af 
dem er 19-årige Adelina Peters. Adeli-
nas medfødte lammelse afskar hende 
fra uddannelse og venner. Men en køre-
stol ændrede det: “Før jeg fik kørestolen 
fra IAS, var jeg for det meste indenfor. 
Hvis jeg ville andre steder, var jeg altid 

afhængig af andre. Nu kan jeg 
frit bevæge mig rundt,” fortæl-

ler Adelina.  Modtageren af 
hjælpemidlet er dog ikke 
den eneste, der oplever 
stor forandring. Forældre 
til børn med handicap 
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Billedet til venstre: Adelina har fået en kørestol. Det er både hun og hendes forældre meget 
taknemmelige for.
Billedet ovenfor: Adelinas nye kørestol har givet hende frihed til at bevæge sig rundt ved egen 
kraft.

• Giv en blindestok for 165 kr.
• Giv et simpelt høreapparat for 385 kr.
• Giv en lokalt fremstillet kørestol for 

1.325 kr.

Støt via bankoverførsel via Vestjysk 
Bank 9712-6270281824
eller via MobilePay nr. 58742
Øremærk venligst din støtte med 
teksten ’Giv håb’.

er ofte lige så udstødte som barnet selv. 
Forældrene oplever hermed også at blive 
inkluderet. Og så er der en stor glæde 
over barnets nye muligheder, fortæller 
Torben: “Forældrene får en oplevelse af 
‘Hold da op, mit barn kan få lov til at 
være med. Det har det meget bedre og 
kan bevæge sig rundt’. Det er en fornø-
jelse at se.”

Giv håbet i gave
Med kampagnen ‘Giv håbet i gave’ 

inviterer IAS støtter i Danmark til at 
forandre liv i Tanzania. Gennem efter-
året og frem mod jul samles der ind til 
hjælpemidler til børn med handicap. 
Hjælpen uddeles af den lokale pinsekir-
ke, der sikrer, at lokalsamfundet oplever 
evangeliet i praksis. For Torben er der 
ingen tvivl om, at hjælpemidlerne vil 
skabe håb og forandring: “Enhver gave 
vil være med til at forandre liv. Der skal 
så lidt til at give børnene den værdighed, 
som alle mennesker fortjener.” l

Vil du hjælpe børn og unge som Adelina?



Kirken har et mandat til at 
skabe fred

I Kenya skabes der forsoning mellem klaner, der i årevis har kæm-
pet over jordbesiddelse. Programleder Thomas Spanner oplevede 
den spirende forandring på sin seneste rejse.

På sin rejse besøgte Thomas bl.a. fri-
sørsalonen ‘New Peace’: “Frisørsalon lå 
på grænsen mellem klanernes områder. 
Her var unge fra forskellige klaner, med 
hjælp fra projektet, gået sammen om at 
lave en lille frisørsalon. Her kom folk 

fra begge sider. De unge udtrykte stor 
fornøjelse ved at lave det sammen,” 
fortæller Thomas. Frisørsalonen er et 
godt eksempel på nye fællesskaber og 
nedbrydelse af fordomme i en region 
præget af årelange konflikter. 
 
Konflikt over værdifuld jord 
Store dele af Narok-regionen i Kenya er 
kendt for sin frugtbare jord. Den værdi-
fulde jord har stået i centrum for mange 
af de konflikter, som har hærget regio-
nen. I mere end 70 år har masai-stam-
mer bekriget hinanden over adgangen 
til jord til deres kvæg og afgrøder. 
“Konflikterne er endt i små borgerkrige. 
Der har været år, hvor flere hundrede 
mennesker er blevet slået ihjel,” fortæl-
ler Thomas. Regeringen har flere gange 
uden held forsøgt at gribe ind over for 
volden. “For fem år siden pløjede man 
en 20 kilometer lang linje. Så sagde man 
‘I hører til herovre, og I hører til derov-
re’. Det har bare synliggjort konflikten 
endnu mere,” fortæller Thomas. Siden 
IAS og Pinsekirken i Kenya startede 
arbejdet med fred mellem klanerne i 
2020, er der dog sket store fremskridt. 

Thomas Spanner, Programleder for IAS, 
i frisørsalonen ‘New Peace’.

Narok-regionen, Kenya

v. Christoffer Wilki-Kurtzhals, Engagementsleder, IAS Danmark
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I forsøg på at løse konfligten mellem 
klanerne blev denne 20km lange linje 
pløjet igennem deres område.

 
En kilde til samarbejde 
På grænsen mellem klanerne ligger en 
kilde, hvor der hentes vand til kvæg og 
hushold. Projektet samler unge, kvinder 
og mænd fra de to klaner til at samar-
bejde om etableringen af et vandanlæg 
til fælles brug. Mødestedet er med til at 

sikre, at freden bevares, og samarbejdet 
styrkes. Thomas mødte en pensioneret 
skoleleder, der overværede byggeriet 
fuld af håb: “Hele hans liv havde handlet 
om konflikten. Den havde gjort det van-
skeligt for ham at få skolen til at funge-
re. Han sagde, at det var først nu, at han 
havde et håb for, at det blev skrinlagt.” 
 
Kirkens rolle som fredsskaber 
Thomas oplever, at Pinsekirken i Kenya 
er afgørende for, at freden opretholdes. 
Han fortæller: “Kirken gør jo budska-
bet praktisk. Den giver det hænder og 
fødder. Og det er der, at vi som kirkelig 
organisation har et mandat til at gå 
foran nogle gange.” l

Projektet samler unge, kvinder og mænd fra de to klaner til at samarbejde om etablerin-
gen af et vandanlæg til fælles brug.

Som medlem bliver du en vigtig del 
af vores arbejde, der skaber fred. 
Meld dig ind i dag på:
www.ias-danmark.dk/hopemaker

Vil du støtte sager som denne?
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Fra Kenya til folkemøde
v. Christoffer Wilki-Kurtzhals, Engagementsleder, IAS Danmark

Rejser kan forandre os. Det oplevede 
gymnasieeleven Ludvig Vium Hel-
mich-Olesen på en tur med IAS til 
Tharaka i Kenya i foråret. Sammen med 
andre elever fra Hovedstadens Kristne 
Gymnasium besøgte Ludvig mennesker, 
som er hårdt ramt af klimaforandringer. 
Skiftevis tørke og oversvømmelser præ-
ger nemlig klimaet i Tharaka, og det gør 
livet svært for bønderne. Oplevelserne 
påvirkede Ludvig: “Det er det tydeligste 
eksempel på klimaulighed, som jeg har 
set med mine egne øjne.” Gennem en 
uge besøgte Ludvig unge bønder, skoler 
og kirker. Han så, hvordan IAS hjælper 
lokale med at tilpasse sig det skiftende 
klima. Og oplevelserne hænger fast: 
“Jeg tænker ofte på alle de mennesker, 
vi mødte, og hvor anderledes deres liv 
var i forhold til vores. Men samtidig 
hvor meget vi havde til fælles - at være 
menneske, at have håb for fremtiden, at 
tro på, at det fælles bedste opnås ved at 
lytte til hinanden og lære af hinanden,” 
fortæller Ludvig. 

Drømme for en bedre verden
Med oplevelserne i bagagen deltog 
Ludvig på Ungdommens Folkemøde 

i september. Her havde IAS en stand 
omkring kirkens rolle i klimatilpas-
ning. Deltagerne kunne lave kenyanske 
armbånd. De kunne opleve træplant-
ning, skolebesøg og gudstjenester 
gennem VR-briller. Og så kunne de høre 
Ludvig og de andre elever fortælle om 
rejsen til Kenya. For Ludvig var det en 
stor oplevelse: “Det var motiverende at 
fortælle andre unge om de fantastiske 

17-årige Ludvig oplevede klimaforandringerne på nærmeste hold 
i Kenya. Det gav motivation til at inspirere andre unge til handling 
for en bedre verden.

Ludvig Vium Helmich-Olesen på tur med 
IAS til Tharaka i Kenya i foråret.
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Ludvig (anden fra højre) sammen med andre elever fra Hovedstadens Kristne Gymnasi-
um, der også var med IAS i Tharaka i Kenya i foråret.

Vi elsker at sende unge som Ludvig 
ud på rejser, der forandrer! 
Kender du en, som skal rejse med 
IAS? 

Læs mere her: 
www.ias-danmark.dk/volontoer

oplevelser, jeg havde i Kenya, hvad jeg 
lærte, og hvilke spor turen har sat i mig. 
Det at kunne dele mine oplevelser fra en 
anden kultur og radikalt andre levevil-
kår gav det hele perspektiv og en dybere 
mening,” fortæller han. Ludvig oplevede 
en stor interesse fra andre unge: “Det, 
der gjorde særligt indtryk på mig, var de 
lange samtaler, jeg fik med andre unge, 
hvor jeg hørte om deres drømme for en 
bedre verden, og hvilken rolle de kan 
spille i den,” fortæller han. l

Ludvig hjælper deltagere med VR-bril-
lerne, og så kunne de høre ham og de 
andre elever fortælle om rejsen til Kenya



Berigende rejse for seniorer

Vi har talt med Willy Højgård fra Be-
tanias Ydre Mission i Blåhøj, som har 
arrangeret missionsrejser til Kenya og 
Tanzania i mange år. Willy fortæller om 
betydningen af disse rejser for deltager-
ne.
”En af de største ‘aha-oplevelser’ er, at 
sådanne ture åbner vores øjne for, at 
det nytter at hjælpe, og at vores indsats 

eller midler gør en stor forskel i menne-
skers liv. Det giver os et perspektiv på, 
at der er mennesker uden for vores lille 
danske paradis, som vi med små midler 
kan hjælpe og give en fremtid med håb, 
arbejde og et værdigt liv.
Et eksempel er en stor dreng fra et 
fattigt hjem, som vi mødte i 2006 og 
hjalp med uddannelse som turist-

IAS planlægger en rejse for seniorer til Kenya i foråret 2026. 
Målet for turen er at opleve IAS’ projekter og arbejde samt møde 
IAS’ partnere på tæt hold. Rejsen markerer samtidig IAS’ 25-års 
jubilæum i 2025!

v. Torben Madsen
Generalsekretær, IAS Danmark
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Kontakt da generalsekretær
Torben Madsen på mail:
torben.madsen@ias-danmark.dk

Vil du gerne vil høre mere om 
IAS’ seniorrejse i 2026?

guide. I dag er han salgsmanager i et 
mindre flyselskab, der flyver turister 
ud i dyreparkerne. Han har startet sit 
eget turistselskab, bygget sit eget hus i 
Nairobi, er blevet gift og har tre børn. Af 
overskuddet fra sin turistforretning gi-
ver han 10 % tilbage til sin landsby, hvor 
han har bygget en kirke og et børnehjem 
og hjulpet 50 børn med skolegang. Det 
er bedre end at investere i aktier.

En gang, da vi var en hel gruppe fra 
Danmark i Kenya og spiste på et af 
Nakurus flotteste hoteller, kom kokken 
smilende ind og fortalte, hvordan han 
som barn levede på gaden, men at han 
var en af de første drenge, der kom ind 
på NLAI’s drengehjem i Nakuru. Han 
fik skolegang og en uddannelse som 
kok og arbejder nu på dette fine hotel i 
Nakuru. Det gjorde et kæmpe indtryk 
og viser, at det nytter at hjælpe fattige 
børn med skolegang.” l
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IAS SERVE administration kontakt 
Willy Højgaard (kasserer) tlf. 5191 3058, mail: ymission@betania.dk

Torben Madsen (generalsekretær) tlf. 2855 2855, mail: torben.madsen@ias-danmark.dk

Få op til 18.300kr./år i fradrag for gaver og bidrag. Ønsker du det, så husk at skrive 
dit cpr. nr. på indbetalingen. Ønsker du, at dit personnummer skal holdes hemmeligt, 
er det intet problem. Ring til telefonnummeret nederst på siden, så hjælper vi dig.

Fradrag

Ønsker du at testamentere til vort arbejde, er vi berettiget til at modtage arv uden at 
skulle betale arveafgift. Vi tilbyder gratis advokathjælp til oprettelse af testamentet 
hos www.legadesk.dk og www.dokument24.dk. 
Ring til Torben Madsen på tlf. 2855 2855 hvis du ønsker yderligere information.

Testamente

TAK FOR DIN OPBAKNING OG STØTTE!

Vil du være partner og stå sammen med os i bøn, tro og gave?

Send ’IAS’ til nr. 1245
og støt med 100kr.

SMS

59211
(Valgfrit beløb)

MobilePay

Reg. nr. 9712 
Konto nr. 0741793075

Kontooverførsel

Under artiklerne i bladet kan du se, hvordan du øremærker din gave. 
Er gaven ikke øremærket, vil gaven blive brugt hvor behovet er størst. 

Se flere støttemuligheder på www.ias-danmark.dk/støt

SÅDAN KAN DU STØTTE


